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摘要：立足于现阶段我国科研机构专利管理存在高价值知识产权数量不多、储备不足，主要采取无差别管理方式和研发成果与市场需求脱节、产业转化率低等突出问题，探索建立一套符合科研机构知识产权发展阶段、体现其自身特点的专利管理体系，为科研机构开展全生命周期专利管理和决策提供参考。改进以往过多依赖客观数据和主观评价的不足，遵循实用性、科学性和整体性原则，关注和彰显科研机构支撑国家科技战略目标实现的功能和贡献，围绕战略、法律、技术和效益4个维度构建专利价值评价指标体系，并采用分层进阶评价方式构建专利综合价值和分项价值评价模型，按照专利申请人自评、知识产权专员进行法律价值评级、专家确定最终综合价值和等级的流程进行评价，最后知识产权管理部门基于评价结果对专利进行分级分类管理，其中分类包括划分、自评、标引，分级则运用专利综合价值和分项价值评价模型进行评价。
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Abstract：Based on the prominent problems faced by the patent management of scientific research institutions at the present stage, this paper establishes a set of hierarchical and advanced patent classification and hierarchical management system that conforms to the intellectual property development stage of scientific research institutions and reflects the characteristics of scientific research institutions. The paper also builds a patent value evaluation model of scientific research institutions around the four dimensions of strategy, law, technology and benefit, so as to provide reference for scientific research organizations to carry out patent management and decision-making in the whole life cycle.
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1 研究背景【作为引言（或绪论）的内容应言简意赅且通常不分段落，但此处作者是对研究基础、相关理论分析等作较为充分的论述，应独立成章】
科研组织是国家创新体系的重要组成部分，也是创新成果产出的重要源头[1]。随着我国创新能力的不断提升以及知识产权强国建设的不断深入，科研机构普遍储备了大量专利等知识产权，也积累了一定的知识产权管理经验，但仍然面临以下突出问题：一是知识产权申请数量虽然逐年递增，但涉及关键核心技术的高质量高价值知识产权数量不多、储备不足；二是针对产生的知识产权普遍采用无差别的管理方式，有限的管理资源尚未根据知识产权的重要程度进行合理配置；三是大多围绕学术研究和科研项目进行研发创新，形成的知识产权容易与市场需求相脱节，产业转化效率不高。 
2021年3月，国家知识产权局、中国科学院、中国工程院和中国科学技术协会联合出台《关于推动科研组织知识产权高质量发展的指导意见》，提出建立专利申请前评估制度。2021年10月，国务院印发了《“十四五”国家知识产权保护和运用规划》，针对知识产权转移转化效益不高的现状提出要提升创新主体知识产权管理效能，分级分类开展企业、高校、科研院所知识产权优势培育和建设工作。可见，做好专利的分类分级评价是促进科研机构知识产权高质量发展、“加快科研成果从样品到产品再到商品的转化，把科技成果充分应用到现代化事业中去”[2]【引用国家领导人的讲话应该进行原文全句引用，不宜断章取义】的重要途径。
但迄今为止，围绕企业或高校专利资产开展的分类分级研究较多，如王亮亮等[3]、郭玲等[4]、张立昆等[5]和吴红等[6]的研究【文献标引不应泛泛堆叠，其中哪些观点或哪些具体表述引用了哪篇文献要明确。而且，有关表述如是笔者调研分析相关文献后自己总结得出的见解，就是属于笔者自己的观点，则不存在引用；而为笔者观点提供支撑的引文，需要延伸阐述的，引用应有实质性引用，且引用完整、准确，有出处，与行文贯通。并且须注意，不应简单删掉引注了事，而应酌情根据研究实际交代具体引用的观点内容，为笔者观点提供充足的论据支撑，保证论述的准确严谨】，但涉及科研机构的不多见。为此，本研究立足于现阶段我国科研机构专利管理面临的突出问题，探索建立一套符合科研机构知识产权发展阶段、体现科研机构自身特点的专利分类分级管理体系，为科研组织开展全生命周期专利管理和决策提供参考。     
2   确定评价方法和构建原则
2.1  评价方法
专利分类分级管理是分类和分级管理的统称，其中分类管理是应用广泛的基础管理方式，而分级管理相对于分类管理更为复杂和精细，是基于评价结果进行分级，进而决定资源投入等级、管理流程、运营模式等。专利分类分级管理体系的基础是对专利价值的评价，目前国内外已有不少相对成熟的专利价值评价体系，例如，欧洲专利局的IPScore评估系统[7][8][9]【无实质性引用。所述均为笔者见解，引用了它们的什么观点或内容？！】，其考虑的指标等级有200个，对于专利筛选来讲输入过程过于复杂，且评估采用固定算法，无法实现基于大数据的动态分析；科睿唯安（德温特）公司的专利强度指数体系（IP strength index）[10][11]【无实质性引用。所述均为笔者见解，引用了它们的什么观点或内容？！】考虑定量、中性和定性指标，但倾向于量化评价，对单个专利价值的评估能力有限；中国国家知识产权局及中国技术交易所联合开发的专利价值分析指标体系[12][13]【无实质性引用。所述均为笔者见解，引用了它们的什么观点或内容？！】涉及考虑法律、技术和经济3个维度下的13个一级指标和43个二级指标，有利于全面评估专利属性，但主观因素过多，评估效率偏低；智慧芽PatSnap专利评估体系[11][14]【无实质性引用。所述均为笔者见解，引用了它们的什么观点或内容？！】考虑市场吸引力、市场覆盖度、申请人、技术质量和法律信息5个维度和27个指标，评估模型注重市场价值，可以根据市场数据动态调整，但评估指标的透明度不高。 
从现有的专利价值评价体系不难看出，过多依赖客观数据会对单个专利价值的评估受限，且过多依赖主观评价又会使得评估效率降低且不确定性增大；采用常规维度无法反映不同领域的技术特点和发展阶段，而采用固定体系算法却又不利于对市场进行及时响应。并且，对于大多数科研机构而言，面对数量庞大的有效专利存量和数量逐年增加的情况，对所有专利均采用同一套全流程评价方法管理成本过大。为克服以上评价方法的不足，本研究设计一种采用分层进阶式的专利价值评价方法，选择体现科研机构特点、相关数据易得并可评的主客观指标，以及可根据反馈进行动态调整的指标权重，以期最大限度地反映科研机构专利的真实价值，提升科研机构的专利管理效能。
2.2  构建原则
      科研机构专利分级分类管理体系构建遵循以下原则：一是实用性。设计构建科研机构专利分级分类管理体系的目的是优化管理效能，筛选培育出潜在高质量高价值专利，并非直接面向科技成果转化和知识产权运营，所以应当尽可能使用可量化的客观指标，在挖掘和申请阶段初步划分出不同等级，对筛选出的核心/重要专利再采用进阶的方式有重点地分领域组建专家团队进行全面评价，做好知识产权规划和转化运用评估。二是科学性。在评价规则、评价指标选择、指标权重分配等方面体现科研机构特点，不单追求经济利益最大化，还看重社会效益，例如学术引领作用、基础研究的社会价值、国家战略性技术研究等，把原始创新能力的提升摆在更突出的位置。三是整体性。力求在分类阶段为分级做好支撑，例如提交专利申请时即做好领域、产品用途等划分，完成技术先进性、技术可替代性等评价指标的摸底。
3 构建专利价值评价模型
3.1选择评价指标
目前，对专利价值的评价多从技术、法律和经济3个维度开展，而我国国家知识产权局专利管理司等[12]将其细分为技术、法律、市场、战略和经济5个维度，还有部分研究引入了财务、生命周期、技术转移、竞争、企业要素、风险因素、管理等维度，如李振亚等[15-16]、郑茜等[17]、Hou等[18]、李志鹏等[19]、李秀娟[20]、张彦巧等[21]和范泽明等[22]的研究，各维度下的指标设置并不固定，但总体可以分为定性和定量两大类，定性指标多由相关人员打分完成，定量指标则来自客观专利数据。
科研机构作为国家战略科技力量，承担了大量国家基础性科学、原创性理论研究等工作，部分重要的研究成果在短期内看不到经济价值，但却能够为国家在原始创新上实现领跑创造条件，而仅在法律、技术和经济3个维度下对科研构的专利进行评价不足以全面体现科研机构支撑国家中长期科技战略目标实现的功能和贡献。基于此，本研究引入战略维度和效益维度，从战略、法律、技术和效益4个维度对科研机构的专利价值进行分项和综合评价，并基于不同维度罗列出符合科研实际、客观数据易于提取或进行主观评判的指标。
3.1.1 战略维度
本研究中的战略维度指专利的科研类型，包括应用类和基础类2个二级指标，具体如表1所示。其中，应用类是指科研机构中来源于科研项目的专利，这些专利技术往往是项目中的主选、备选、部分、延伸等方案，具备应用的前景或者可挖掘的市场价值；基础类是指来源于原创理论、基础性学科研究等的专利，这些专利技术更多的是对于学术引领、社会价值、国家战略性需求的贡献，虽然在短时间内不能获取经济效益，但在国家科技创新战略体系中不可或缺。如果一项专利技术既满足应用条件又涉及热点技术，则在2个二级评价指标中均进行评分。
表1  科研机构专利分类分级管理体系战略维度评价指标
	维度
	评价指标
	分值/分

	
	
	10
	8
	4
	0

	战略价值（A1）
	（A11）
	已应用
	可直接应用
	易于应用
	尚不可应用

	
	类（A12）
	原创/前沿技术
	
	热点技术
	



3.1.2 技术维度
专利的技术价值体现了专利的内在价值，是高质量高价值专利的基础，选取了技术先进性等8个二级指标来衡量专利的技术价值，如表2所示。其中，除了表示技术创新程度的技术先进性、独立性、适用范围、可替代性和相关性等常规指标外，还选取技术效果确定性指标来表示所实施的专利技术的效果稳定性和可重复性的程度，且该指标还可反映一项技术的成熟度；技术领域发展阶段指标表示一项专利技术所属的领域所处的发展阶段，如果涉及市场上最新或者最热的研发领域，那么该领域的专利将在短期内呈现“百家争鸣”、数量大幅增加的态势，需要提前做好布局和规划；技术涉及标准指标表示一项专利技术在行业内的重要程度，如果一项专利技术涉及行业标准，必然属于潜在高价值专利，需要重点关注。此外，考虑到科研机构的发明人多是本领域的专家学者，对技术本身具有深入的理解和把握，因此，技术价值指标得分在技术挖掘和专利申请阶段由发明人自评，从而不留阶段性空白，保证分层评价的完整性。
表2  科研机构专利分类分级管理体系技术维度评价指标
	维度
	评价指标
	分值/分

	
	
	10
	8
	4
	0

	技术价值（A2）
	技术先进性（A21）
	模式的转变
	明显改进
	微小改进
	并不比现有技术好

	
	技术独立性（A22）
	独立实施
	
	依赖少数其他技术实施
	依赖多项其他技术实施

	
	技术适用范围（A23）
	广泛
	较宽
	一般
	较窄

	
	技术可替代性（A24）
	不可替代
	
	存在，本技术占优
	存在，本技术不占优

	
	技术效果确定性（A25）
	非常确定
	确定
	
	不确定

	
	技术领域发展阶段（A26）
	朝阳
	
	成熟
	夕阳

	
	技术相关性（A27）
	核心
	
	外围
	其他

	
	技术涉及标准（A28）
	涉及
	
	
	不涉及



3.1.3 法律维度
专利的法律价值是专利在生命周期内和权利要求保护范围内依法享有法律对其独占权益的保障，是专利转移转化过程中的保障性因素。专利法律价值的评价指标相较于其他价值的评价指标最为客观，从理论上来讲有相数据更易于提取，但实际维护成本很高，例如一项无效或侵权诉讼会使得整件专利失去价值、剩余保护期限的缩短会使专利价值逐年降低等，因此这些评价指标时间跨度长、不确定性大，需要人为长期予以维护。基于此，在平衡维护成本和评价指标全面性的前提下，主要从权利的稳定性、保护范围、不可规避性以及数据典型性、可获得性等多个方面综合选择了6个法律价值指标，具体如表3所示。
表3  科研机构专利分类分级管理体系法律维度评价指标
	维度
	评价指标
	分值/分

	
	
	10
	8
	4
	2

	法律价值（A3）
	专利类型（A31）
	发明
	
	实用新型
	外观

	
	权利要求项数（A32）
	20项以上
	10～20项
	5～10项
	1～5项

	
	同族数量（A33）
	四国以上
	三国
	两国
	本国

	
	被引证次数（A34）
	10次以上
	5～10次
	1～5次
	无

	
	剩余保护期限（A35）
	15年以上
	10～15年
	5～10年
	1～5年

	
	独权保护范围（A36）
	较宽
	适当
	
	较窄



3.1.4 效益维度
效益价值对应于战略价值，从而将科研机构专利的两大战略方向、应用研究和基础研究在进行效益评价时进行综合考量【指代表意不明】。具体来讲，应用类的专利需要更多地考虑经济效益，基础类的专利更多地考虑社会效益。效益价值需要组建专家团队进行评价，其中，经济效益将重点考虑经济效益可能性、市场规模或前景、是否核心技术要素、是否组建产品专利包、运营方式等指标；社会效益重点考虑研究的阶段、国家战略需求、知识产权种类、覆盖未来市场产品的可能性等指标。如果一项专利技术既具有经济效益也具有社会效益，则所涉及的二级指标均评分【表意不清】。如表4所示，经济效益可能指标表示一项专利技术是否带来或者未来能够带来经济效益；市场规模或前景指标表示一项专利技术的目标市场规模，即一项专利技术经过充分的市场化运营后，其对应专利产品或方法预测带来的销售收益；是否核心技术要素指标表示一项专利技术是否属于产品或工艺中的核心关键部件或方法，在整个评价体系中的优先级最高，具有“一票通过权”；是否组建产品专利包指标表示一项专利技术是否适合与其他专利一起组建产品或工艺的专利包，从而方便进行“打包”推广运营，提升专利产品综合服务能力；运营方式指标表示基于发展规划，一项专利技术所适用的运营方式，对于符合科研机构战略定位和发展规划的专利技术一般会选择自己运营或联合运营；研究阶段指标表示专利技术所处的研究阶段，无论是原创技术、前沿技术、热点技术还是一般研究，都需要在后期由专家组具体认定该研究已经进展到什么阶段，以评价其研究的重要性和意义；国家战略需求指标表示一项专利技术是否符合国家战略需求，虽然某些专利技术尚处于基础研究阶段不具备应用条件，但若符合国家当前的战略需求，也应当予以重视，做好技术储备；知识产权种类指标表示一项技术是否产出了较多种类的知识产权，在一段时间内围绕一项技术发表的论文、申请的专利或软著越多则代表围绕此技术的研究越活跃、关注度越高；覆盖未来市场产品可能性指标表示一项专利技术将来能够替代现有技术应用的可能性，如果未来能够替代现有技术、实现模式上的改变甚至影响到人类的生产生活方式，那这种能够带来颠覆性的研究就有无尽的市场可能性。
表4  科研机构专利分类分级管理体系效益维度评价指标
	维度
	评价指标
	分值/分

	
	
	10
	8
	4
	2

	效益价值（A4）
	经济效益可能性（A41）
	正在带来
	正在推广
	未来可能
	不成熟

	
	市场规模或前景（A42）
	很大
	较大
	较小
	未知

	
	是否核心技术要素（A43）
	是
	
	
	其他【为什么有其他的选项？存在“是”或“否”以外的情况吗？】

	
	是否组建产品专利包（A44）
	是
	
	
	其他

	
	运营方式（A45）
	自己
	联合
	许可
	其他

	
	研究的阶段（A46）
	成熟
	较成熟
	中期
	初期

	
	国家战略需求（A47）
	符合
	
	自主研究
	

	
	知识产权保护种类（A48）
	有较多相关论文/软著/专利
	
	有相关论文/软著/专利
	仅有专利

	
	覆盖未来市场产品的可能性（A49）
	可能，且性能更好
	可能
	
	不确定



3.2构建评价模型
以上设计中虽然选择了多个专利价值评价指标，但每个指标对于专利价值的实际贡献度并不相同，为了客观反映不同指标对于专利价值的实质影响，采用层次分析法（AHP）对不同指标赋予权重，并基于此构建专利综合价值评价模型和不同维度的专利价值评价模型，使各评价模型根据反馈结果实现动态调整。
3.2.1综合价值评价模型
将一项专利的综合评价得分定义为，其是战略、技术、法律和效益的加权之和，得分越高代表专利的价值越大，可评定为核心或重要专利，属于高质量高价值专利；得分越低代表专利的价值越小，评定为普通专利，可以根据需要节约维护成本。
         （1）
式（1）中：、、、分别表示专利的战略价值、技术价值、法律价值、效益价值得分；、、、分别表示战略价值、技术价值、法律价值、效益价值的权重，且+++=1；)表示战略价值下2个二级指标的分值，表示技术价值下8个二级指标的分值，表示法律价值下6个二级指标的分值，表示效益价值下9个二级指标的分值【、、在上文代表的是不同的指标，而此处代表的是分值，重复指代。各参数符号表征的含义在文中是唯一的，不能重复使用来表征不同含义】)表示战略价值下2个二级指标的权重，表示技术价值下8个二级指标的权重，表示法律价值下6个二级指标的权重，表示效益价值下9个二级指标的权重；i表示【什么？】。
按照AHP法的规则组建判断矩阵，比较战略、技术、法律和效益4个维度重要程度，经取4次方根计算后，最终确认4个维度的权重（见表5），通过一致性校验得到一次性比率CR=0.017，满足一致性要求（CR<0.1）。
表5  科研机构专利分类分级管理体系评价指标权重判断矩阵
	维度
	维度
	各维值积
	各维值积
4次方根
	分维度权重

	
	战略
	技术
	法律
	效益
	
	
	

	战略
	1
	1/3
	1/2
	1/3
	0.056
	0.485
	0.107

	技术
	3
	1
	2
	1
	6.000
	1.565
	0.345

	法律
	2
	1/2
	1
	1/3
	0.333
	0.760
	0.167

	效益
	3
	1
	3
	1
	9.000
	1.732
	0.381



最终得到的计算式子如下所示：【解决参数符号A的问题】
     （2）                  
    当然，4个价值维度的重要程度比较可根据科研机构的发展阶段和知识产权战略需求进行调整，即各价值维度的权重并非唯一。
3.2.2分项价值评价模型
考虑到科研机构的原始创新和研发应用同等重要，将战略价值下的2个二级评价指标的权重平均分配。【解决参数符号A的问题】
        （3）
将技术价值的8个二级评价指标组建判断矩阵，进行重要程度比较；经取8次方根计算后确认权重，再进行一致性校验，一次性比率CR=0.000 63，满足一致性要求（CR<0.1）。【解决参数符号A的问题】

                        （4）
同理，法律价值和效益价值计算如下：【解决参数符号A的问题】

                    （5）

               （6）
3.2.3特殊规则
除了各价值维度及其下二级指标权重可调整外，还需要设置一些特殊规则，对那些在整个专利生命周期内被验证或被确认为重要的专利，如标准必要专利、高引证专利、多同族专利、高额许可专利、多次被无效仍保持有效的专利等，直接划入最高级别予以保护和管理。
4 建立分级分类管理体系
4.1专利分类
专利价值评价模型的实施与改进需要依托科学规范的管理。已经有越来越多的科研机构建立了自己的知识产权管理系统，依托计算机网络平台的数据统计分析等功能，以专利生命周期为时间线，在专利分类管理流程中更好地全面融入专利提案、专利结案、专利维护、专利运营等环节。本研究认为，分类阶段应充分考虑统计的全面性和有效性，为分级做好支撑。
首先，要做好划分。将存量专利和新申请专利按领域或从功能/用途、技术/产品等方向进行分类，结合领域特点和技术发展阶段等因素定期进行统计分析，并根据分析结果动态调整配置专利价值评价模型中的指标和权重，不断优化评价体系，使得评价结果更真实反映专利在不同时期不同维度的价值。
其次，做好自评。发明人在提交专利申请或审查时即在线对战略和技术维度下的二级指标进行自评，其后由知识产权管理系统判定价值得分和综合等级，经知识产权专员确认后用于分级管理参考。
第三，做好标引。影响专利价值的因素多种多样，有些是已知或可以预判的，而有些是未知的，做好对战略性新兴产业、专利密集型产业等已知信息，对重点专家团队、重点研发项目等可预判信息，对有多国布局需求、专利运营规划等需要关注信息的标引，有助于科研机构从知识、社会和经济等多方面把握专利价值，明确发展方向。
4.2专利分级
专利分级管理相对于专利分类管理更为复杂和精细，是专利分类分级管理体系的核心，可使用以上所构建的专利价值评价模型，采用分层进阶式的评价方式对科研机构的专利在申请阶段、授权后和维持阶段给予评价。
4.2.1申请阶段专利分级
申请阶段的专利分级主要是对专利战略和技术价值的评级，由发明人提交申请或审核时自评完成，并由系统给出价值得分和综合等级，知识产权专员对得分及等级进行确认后，将根据不同等级专利的战略和技术价值差异选择不同的专利确权管理方式。例如，对于不同级别的专利申请，选择不同等级的代理机构和代理人，并在申请文件审核要求、申请文件撰写质量方面作出差异化规定；对于核心专利，规定由知识产权管理部门认定的代理机构的具体代理人进行申请文件的撰写；对于高等级的申请，在申请文件撰写完成后以及意见陈述期间，采用发明人、知识产权管理专员和代理机构三方联动的方式确认最优方案。
4.2.2授权后专利分级
授权后的专利分级主要是对专利法律价值的评级以及对专利战略和技术价值的再确认，是全生命周期专利分级管理的“分水岭”，由知识产权专员提取客观数据完成。专利申请经过审查授权后，其保护的类型和范围可能与最初申请时的计划存在差异，因此需要知识产权专员对申请阶段的专利战略和技术价值的二级指标评分进行确认，将法律价值中已明确的专利类型、权利要求数量、独权保护范围等二级指标录入知识产权管理系统进行计算，并由系统给出分项价值得分和综合等级。对于此阶段划分出的核心、重要专利，结合科研机构战略发展需要，将有针对性地启动专利经济价值评价、潜在高质量高价值专利筛选、专利组合论证、专利布局规划、推荐开放许可等工作。对于此阶段划分出的普通专利，可由知识产权专员跟踪其法律价值中未完成的二级指标，通过定期更新维护，确认其分项价值和综合等级是否变化。
4.2.3维持阶段专利分级
维持阶段的专利分级主要是对专利效益价值的评级，是全生命周期专利分级管理的重点，由评审专家组对筛选出的核心、重要专利的效益价值进行评价，确定专利的最终综合价值和等级。评审专家组由来自技术、法律和经济三方面的专家组成，从多维度多方面提供决策信息，对核心、重要专利作出全面和可靠的评价。对于数量庞大的库存专利，这种分层进阶式的评价方式通过将战略、技术和法律价值综合评定为高级别的有效专利再评价其效益价值，有助于管理效能的提升，也有利于潜在高质量高价值专利的精准筛选。对于此阶段划分出的高等级专利，知识产权管理部门可组织专家对具备转化条件的关键核心技术构建专利组合，将知识产权成果“打包”运营；对技术先进、市场影响力大的高价值专利，规划许可、转让、质押融资等运营方式；对具有高水平研究成果的核心技术，可开展专利导航，支撑该领域创新发展决策；对于专利质量好、技术先进性高、运用及保护措施和成效显著、社会效益及发展前景良好的专利，提前挖掘做好申报各类专利奖项的准备。而针对其余的普通专利，知识产权管理部门可对其中具有一定技术价值和稳定法律价值的专利进行开放许可，对其中仍具有市场前景的专利通过专利运营尝试许可或转让，同时及时放弃不具备推广前景或者已落后的技术，降低管理成本。
5 结论与展望
【按照学术论文的篇章结构安排，结尾部分应为“结论”是对全文研究内容进行总结，并基于研究框架、结合现实问题作进一步讨论，以增强研究的政策或管理启示意义。予以补充完善】
本研究探索构建了一套围绕战略、法律、技术和效益4个维度的科研机构专利价值评价模型，并提出建立分层进阶式的专利分级分类管理体系，以期为科研组织开展全生命周期专利管理和决策提供参考。然而，随着新技术革命的发展和知识经济时代的到来，专利作为一种无形资产，其生命周期越来越短，专利价值随时间变化越来越快，唯有与时俱进地调整评价指标和模型，不断完善管理系统内容设计，持续提升知识产权管理人员能力，才能使专利分类分级管理体系不断优化，从而保证专利价值评价结果最大限度地趋近专利技术的真实价值与贡献，培育更多高质量高价值专利，促进科研成果产业转化，实现科研机构知识产权高质量发展。
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